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                     教育統計簡訊             《第 49號》 

教育部統計處 聯絡人：郭 温 慈 

105年 4 月 20 日  電話：(02)7736-5763 

未來 16年(105～120學年度)各教育階段學生人數推估結果 

1.本處按年綜合人口統計及推計資料、適齡兒童入學人口、各級學校學生人

數統計及各年級流失率，進行未來 16 學年各教育階段之學生人數推估。

根據 105～120學年推估結果1，93學年（虎年生肖入學）以來國小新生人

數大幅下滑的走勢自 100學年起轉為和緩，至 107學年因 101年龍年出生

者屆齡入學，增為 21.5萬人，之後重回遞降態勢，預計至 120學年國小 1

年級新生人數減為 19.0萬人，較 104學年略減 1.3千人；全體國小在校學

生總數由 104學年之 121.4萬人減至 116.0萬人，減少 5.4萬人。 

2.國中新生數自 101學年因 89年龍年出生者屆齡入學後逐年減少，預計 105

學年仍有較大降幅，較上學年減 1.5 萬人或 6.7％，其後持續遞減趨勢，

至 111 學年因虎年出生者入學而降到 17.6 萬人低點；推計至 120 學年國

中 7 年級新生人數為 20.0 萬人，較 104 學年減少 3.0 萬人（-13.0％）；全

體國中在校學生 61.1萬人，較 104學年減少 13.7萬人，減幅 1成 8。 

91~120學年各教育階段新生人數變化趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

說明：虛線右側(105學年起)為推估數；大專校院採中推估。 

                                                      
1國中小、高級中等教育及大專校院等各階段之完整推估結果請至教育部統計處網站→「分析與研究」→

「應用統計分析」點閱。 
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3.在高級中等教育階段，由於少子女化效應自 102學年開始擴及高級中等教

育，103學年起新生人數已低於 30萬人；另政府近年積極推動各項鼓勵婚

育政策，致出生人口數呈正成長，影響所及，高級中等教育 1年級學生數

在 119～120學年呈小幅回升。120學年與 104學年比較，1年級新生減少

7.5萬人（-25.5％）為 21.9萬人；全體學生總數由 104學年 84.6萬人降至

120學年 61.7萬人，共減少 22.9萬人，幅度近 3成。 

4.由高級中等教育推估之畢業生向後推計，105學年大專校院 1年級學生數

（包含大學四年制 1年級、二專 1年級及五專 4年級學生）因虎年及少子

化效應減至 25.5 萬人（中推估），較 104 學年減少 1.5 萬人，明顯的跌勢

將一直延續到 111學年，其中 106及 109學年均有較大幅度縮減，分別較

前一學年減少 1.4萬、2.7萬人。自 111學年起，1年級學生人數開始降至

20 萬人以下，120 學年大專校院 1 年級學生數為 18.9 萬人，僅及 104 學

年新生人數的 7成，累計減幅約 3成。 

各教育階段學生實際數與推估數 
單位：萬人 

學年度 
國民小學 國民中學 高級中等教育 

大專校院 

1 年級 

  1 年級   7 年級 畢業生   1 年級 畢業生 (中推估) 

91 191.8 32.1 95.7 32.6 31.4 94.2 32.1 31.1 26.9 

100 145.7 20.9 87.3 27.2 30.9 95.4 33.4 29.6 27.6 

101 137.3 20.2 84.5 28.6 28.5 94.8 32.8 29.5 27.8 

102 129.7 19.9 83.2 27.5 26.8 91.7 30.2 29.4 27.1 

103 125.3 19.8 80.3 24.3 27.7 87.3 28.4 29.0 27.2 

104 121.4 19.2 74.8 23.0 27.2 84.6 29.4 27.1 27.0 

105 117.5 17.5 68.7 21.5 24.0 83.0 28.7 25.5 25.5 

106 114.9 18.3 65.3 20.9 22.7 79.7 25.3 26.3 24.1 

107 116.2 21.5 62.5 20.2 21.2 74.5 24.0 25.6 24.8 

108 117.6 21.2 60.9 19.9 20.6 68.5 22.4 22.6 24.2 

109 117.6 19.9 59.9 19.8 19.9 65.1 21.8 21.4 21.4 

110 119.3 20.8 58.9 19.2 19.6 62.3 21.0 20.0 20.4 

111 122.8 21.0 56.5 17.6 19.6 60.8 20.7 19.5 19.1 

112 125.1 20.7 55.1 18.4 18.9 59.7 20.6 18.8 18.6 

113 124.0 20.3 57.5 21.6 17.3 58.7 20.0 18.5 18.0 

114 122.7 20.0 61.2 21.3 18.1 56.3 18.3 18.5 17.8 

115 122.6 19.7 62.7 19.9 21.3 54.9 19.1 17.8 17.7 

116 121.3 19.5 62.0 20.8 21.0 57.5 22.5 16.4 17.2 

117 119.6 19.4 61.8 21.0 19.7 61.1 22.2 17.1 15.8 

118 118.2 19.2 62.6 20.7 20.6 62.5 20.7 20.1 16.5 

119 117.0 19.1 62.1 20.4 20.8 61.9 21.7 19.8 19.2 

120 116.0 19.0 61.1 20.0 20.4 61.7 21.9 18.6 18.9 

說明：虛線以下為推估數。 


